北京印刷学院
 “两学一做”党性教育（古田）培训方案

为认真贯彻落实中共中央《关于在全体党员中开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育方案》及学校党委《关于在全体党员中开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育的实施方案》文件精神，结合《北京印刷学院2016年度党员教育培训工作计划》，经学校党委研究决定，举办“北京印刷学院“两学一做”党性教育（古田）培训”。现就培训安排制定方案如下。
一、培训对象
全校院系级党委（党总支、直属党支部）书记、副书记。
二、培训目的
以“学党章党规，学系列讲话，做合格党员，做合格书记”为培训主题，加强院系级党委（党总支、直属党支部）书记、副书记的思想建党教育、求实创新教育，全面提高我校党务干部的党性修养，改进工作作风，提升领导能力和综合素质，努力培养和造就信念坚定、为民服务、勤政务实、敢于担当、清正廉洁的高素质干部队伍，为全面深化我校教育教学综合改革，创建国际知名、有特色、高水平传媒类大学，实现从教学型向教学研究型大学转型，提供坚强保障。
三、培训方式及时间
充分利用校内外专家资源，依托福建闽西党员干部红色教育基地群，采取集中培训、社会实践、自学读书、撰写学习心得等方式进行。
培训时间为：2016年7月。集中培训安排在学校暑假放假前。社会实践安排在学校暑假的第一周。
四、培训内容
（一）集中教育。暑假放假前，计划于7月8日下午，学校进行开班集中教育。开班集中教育内容包括学校党委刘超美书记的动员报告、孟庆春教授的党性教育专题讲座等。
（二）社会实践。在学校暑假的第一周内，将依托福建闽西党员干部红色教育基地群，采用专题教学、现场教学、体验教学、视频教学等多种教学方法，进行古田会议精神优秀革命传统教育。社会实践内容安排如下：
1．专题教学
（1）《闽西地区在中央革命根据地建设中的作用》，授课老师：福建省龙岩市委党校常务副校长—江维力
（2）《古田会议与新古田会议共放光芒》，授课老师：福建省龙岩市委宣传部副部长—傅柒生。
2．现场教学
古田会议旧址群；连城新泉旧址群；才溪乡调查旧址群；松毛岭保卫中央苏区战地旧址群；长汀中复村旧址群；长汀县城省苏旧址群。
3．体验教学
军事整训、红色战争体验、军事素质拓展。
4．视频教学
专题片《永远的松毛岭》。
具体日程安排见附件1。
（三）自学读书、撰写心得。每位学员要认真学习推荐书籍。重点学深学透《习近平总书记系列重要讲话读本（2016年版）》，并撰写学习心得、总结。培训心得、总结可以是文本（字数不得少于1500字），也可以是微视频作品。培训结束后，学校将安排举办学习心得交流暨培训总结会。
五、培训要求
1．加强党性锻炼。培训期间， 各位学员要把“两学一做”理论学习、暑期集中培训与改造主观世界有机结合起来，将加强作风建设、增强担当精神、提高党性修养贯穿始终。
2．学以致用，用以促学。学员深刻领会“古田会议精神”，结合自身工作实际，深入思考，力求解决教学、科研和管理工作中的重点、难点或热点问题，为学校的科学发展贡献智慧。
3．遵守培训纪律。在培训期间无特殊情况不得请假，不得无故缺勤，认真完成培训任务，自觉展现良好的对外形象，做到纪律严、学习好、思考勤、收获多。
附件：
1．北京印刷学院“两学一做”党性教育（古田）培训社会实践日程安排；
2．推荐学习书目.
党委组织部 党校
二〇一六年五月二十五日

附件1：
北京印刷学院
“两学一做”党性教育（古田）培训社会实践日程安排
       承训单位：福建古田红色培训基地      培训地点：古田教育基地及周边教学点

	时  间
	教学内容及活动安排

	7月10日
(星期日)
	16：55  乘坐K571列车，从 北京西 出发

	7月11日
(星期一)
	晚上
中
	18：55  K571列车到达 古田会址
19：00  入住古田光源大酒店，学员报到
19：30  晚    餐
20：30  全军政治会议

	7月12日
(星期二)
	上午
	教 学 点：上杭古田——建党建军史上的里程碑
07:30—8:30 早  餐
08：30车载教学：唱红歌，诵诗词，观视频
09：00开班仪式：奏唱国歌；带班领导讲话；授班旗、军旗、纵队旗
09：30现场教学：1.瞻仰古田会议旧址(《铸魂胜利路》点评)
2.思想整训，重温入党誓词，团队合影
3.瞻仰主席园
                 4.参观古田会议纪念馆(点评)

	中午
	12：00午    餐

	上下午
	教 学 点：上杭古田——建党建军史上的里程碑
14：30专题教学：《闽西地区在中央革命根据地建设中的作用》
授课老师:市委党校常务副校长—江维力

	晚上
	17：30晚    餐
19：00专题教学：《古田会议与新古田会议共放光芒》
       授课老师：市委宣传部副部长-傅柒生
21：00住    宿：古田光源大酒店

	7月13日
(星期三)
	上午
	教 学 点：连城新泉——古田会议前奏曲
07:30—8:30  早  餐
08：30车载教学：唱红歌，诵诗词，观视频
09：30体验教学：军事整训：1.队操队列；2.集结会操
10：30现场教学：1.望云草室(讲解)
2.红四军司令部旧址(讲解)
3.新泉整训陈列馆(讲解)
4.士兵调查会旧址(讲解)
5.妇女夜校(讲解)

	中午
	11：30午  餐

	下午
	教 学 点：上杭才溪——中央苏区第一模范乡
12：30车载教学：唱红歌，诵诗词，观视频
13：30现场教学：1.参观光荣亭(《光荣亭前说光荣》讲解)
                 2.参观才溪乡调查旧址
                 3.参观才溪乡调查纪念馆
15：30体验教学：军事素质拓展：1.缩小包围圈；2.翻牌接龙

	晚上
	17：30 晚  餐
18：30全军政治会议
20：00住宿：才溪山庄

	7月14日
(星期四)
	上午
	教 学 点：连城松毛岭——长征前的悲壮史诗
07:30—8:30  早  餐
· 08：30车载教学：欣赏经典红歌，观看专题片《永远的松毛岭》
09：30现场教学：1．瞻仰红军无名烈士墓、敬献花篮(《青山处处埋忠骨，红军精神代代传》讲解)
·                  2．重走红军路(烈士墓到郭公寨指挥所)
· 10：00体验教学：红色战争体验：运送粮食、弹药支援前线
10：30现场教学：参观郭公寨指挥所、护红树、战壕工事
11：00体验教学：红色战争体验：制作担架、运送伤员、战地大转移

	中午
	12：00午   餐

	下午
	教 学 点：  长汀中复——红军长征第一村
· 15：00现场教学：1．红军桥、红军街(《红军桥的故事》点评)
                 2．观寿公祠总指挥部纪念馆(《雄关漫道寄深情》点评)
15：30体验教学：长征出发动员讲话(军长)，饮壮行酒、送行军干粮

	晚上
	17：00晚    餐
18：00红歌篝火晚会
22：00住    宿：长汀金仁大酒店

	7月15日
(星期无)
	上午
	教 学 点：长汀（原中央苏区经济文化中心）——红色小上海
07:30—8:30  早  餐
08：30车载教学：唱红歌，诵诗词，观视频
08：40现场教学：1.瞿秋白烈士纪念馆
2.杨成武纪念馆
3. 福建省苏维埃政府旧址
10：00结班仪式：1.奏唱《歌唱祖国》 2.领导结班讲话3.表彰优秀

	中午
	11：00午 餐
12：00前往火车站
13:19  乘坐K572列车，从 长汀南 返回

	7月16日
(星期六)
	12:55  抵达 北京西，培训结束

附件2：
推荐学习书目
1.《中国共产党章程》；
2.《中国共产党廉洁自律准则》；
3.《中国共产党纪律处分条例》；
4.《中国共产党党员权利保障条例》；
5.《习近平总书记系列重要讲话读本（2016年版）》；
6.《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》；
7.《党政领导干部选拔任用工作条例》；
8.《中华人民共和国高等教育法》；
9.《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》